
OBSAH

Přehled ustanovení zpracovaných jednotlivými autory................................................. IX
Seznam použitých zkratek..................................................................................................X
Předmluva k 1. vydání..................................................................................................... XII
Předmluva k 2. vydání....................................................................................................XIII

ZÁKON O ODPOVĚDNOSTI ZA PŘESTUPKY A ŘÍZENÍ O NICH

O
O

O cO C
O C

O C
O 

C
Q

 
C

O 
C

0 C
O C

O 
C

O C
O C C

O C 
C

O C C C C C C
Q C

O 
C

O 
C

O C

1-4 ČÁST PRVNÍ OBECNÁ USTANOVENÍ............................................ 1
1 Předmět úpravy .............................................................................................. 1
2 Časová působnost............................................................................................. 7
3 Uzemní působnost........................................................................................ 14
4 Osobní působnost........................................................................................... 20

5-59 ČÁST DRUHÁ ZÁKLADY ODPOVĚDNOSTI
ZA PŘESTUPEK....................................................................................... 35

5-12 HLAVA I SPOLEČNÁ USTANOVENÍ PRO FYZICKOU OSOBU, 
PRÁVNICKOU OSOBU A PODNIKAJÍCÍ FYZICKOU OSOBU.......... 35

5 Přestupek ....................................................................................................... 35
6 Pokus přestupku............................................................................................  43
7 Pokračování v přestupku .............................................................................. 48
8 Trvající přestupek........................................................................................... 52
9 Hromadný přestupek ..................................................................................... 55
10 Opomenutí..................................................................................................... 57
11 Spolupachatel................................................................................................. 60
12 Zvláštní subjekt přestupku............................................................................ 63

13-19 HLAVA II ODPOVĚDNOST FYZICKÉ OSOBY ZA PŘESTUPEK ... 67
13 Fyzická osoba jako pachatel ........................................................................ 67
14 Odpovědnost zákonného zástupce nebo opatrovníka fyzické osoby........... 74
15 Zavinění......................................................................................................... 77
16 Omyl skutkový............................................................................................... 84
17 Omyl právní................................................................................................... 88
18 Věk................................................................................................................. 92
19 Nepříčetnost................................................................................................... 95

20-21 HLAVA III ODPOVĚDNOST PRÁVNICKÉ OSOBY ZA 
PŘESTUPEK  102

20 Právnická osoba jako pachatel.................................................................... 102
21 Zproštění odpovědnosti právnické osoby za přestupek...................................115

§ 22-23 HLAVA IV ODPOVĚDNOST PODNIKAJÍCÍ FYZICKÉ OSOBY 
ZA PŘESTUPEK..................................................................... 123

§22 Podnikající fyzická osoba jako pachatel .............................................. 123



Obsah

§23

§29

§ 29
§ 30
§ 31
§32
§ 33
§34

CO
 C

D 
CO

 C 
CO

 C
O 

CO
 C

O

§42
§43
§44
§45CO CO CO CO C

5

5

Posuzování odpovědnosti podnikající fyzické osoby za přestupek.......... 129

HLAVA V OKOLNOSTI VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOSŤ ............ 132
Kraj ní nouze................................................................................................ 132
Nutná obrana .............................................................................................. 140
Svolení poškozeného................................................................................. 146
Přípustné riziko ......................................................................................... 150
Oprávněné použití zbraně ......................................................................... 154

HLAVA VI ZÁNIK ODPOVĚDNOSTI ZA PŘESTUPEK 
A ODPOVĚDNOST PRÁVNÍHO NÁSTUPCE....................................... 162
Důvody zániku odpovědnosti za přestupek............................................... 162
Délka promlčecí doby ............................................................................... 170
Běh promlčecí doby................................................................................... 176
Stavení a přerušení promlčecí doby........................................................... 182
Přechod odpovědnosti právnické osoby za přestupek............................... 193
Přechod odpovědnosti podnikající fyzické osoby za přestupek................ 201

HLAVA VII SPRÁVNÍ TRESTY A JEJICH UKLÁDÁNÍ .................. 205
Druhy správních trestu............................................................................... 205
Ukládání správních trestů........................................................................... 212
Určení druhu a výměry správního trestu ................................................... 214
Povaha a závažnost přestupku................................................................... 223
Polehčující okolnosti ................................................................................. 229
Přitěžující okolnosti................................................................................... 233
Ukládání správních trestů za více přestupků............................................. 238
Podmíněné upuštění od uložení správního trestu....................................... 244
Upuštění od uložení správního trestu......................................................... 248
Mimořádné snížení výměry pokuty..................................................  251
Napomenutí ................................................................................................ 256
Pokuta.......................................................................................................... 258
Zákaz činnosti ........................................................................................... 265
Propadnutí věci ......................................................................................... 270
Propadnutí náhradní hodnoty..................................................................... 275
Zveřejnění rozhodnutí o přestupku ........................................................... 277

HLAVA VIII OCHRANNÁ OPATŘENÍ ............................................... 284
Druhy ochranných opatření ....................................................................... 284
Omezující opatření..................................................................................... 288
Zabrání věci ...............................................................................................  295
Zabrání náhradní hodnoty ......................................................................... 300

HLAVA IX ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ O MLADISTVÝCH............ 302
Mladistvý.................................................................................................... 302
Ukládání správního trestu mladistvému..................................................... 304
Pokuta.......................................................................................................... 307
Zákaz činnosti ............................................................................................ 308
Upuštění od uložení správního trestu......................................................... 310

VI



Obsah

§60-102 ČÁST TŘETÍ ŘÍZENÍ O PŘESTUPCÍCH ................................... 313

§ 60-64 HLAVA I PŘÍSLUŠNOST SPRÁVNÍCH ORGÁNŮ A ZMĚNY 
PŘÍSLUŠNOSTI ..................................................................... 313

60 Věcná příslušnost........................................................................................ 313
61 Komise pro projednávání přestupků .......................................................... 315
62 Místní příslušnost........................................................................................ 319
63 Vyloučení z projednávání a rozhodování věci............................................ 323
64 Předání věci ................................................................................................. 328

65 HLAVA II PRÁVNÍ STYK S CIZINOU ................................................ 336
65 Uskutečňování právního styku s cizinou.................................................... 336

66-67 HLAVA III DORUČOVÁNÍ................................................................... 339
66 Doručování veřejnou vyhláškou ................................................................ 339
67 Doručování zmocněnci .............................................................................. 341

C
O C

O C C
O C

O 
C

0 C
o 

C C C
O 

C 
C

D C C C C

68-72b HLAVA IV ÚČASTNÍCI ŘÍZENÍ, DALŠÍ OSOBY VYSTUPUJÍCÍ 
V ŘÍZENÍ A ORGÁN SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ   344

68 Účastníci řízení ......................................................................................... 344

C
D C

D 
C

0 
C

O
D C

O C
D C 

00 C C C
D

69 Obviněný..................................................................................................... 348
70 Poškozený ................................................................................................... 353
71 Osoba přímo postižená spácháním přestupku ............................................ 358
72 Zákonný zástupce a opatrovník mladistvého obviněného a orgán 

sociálně-právní ochrany dětí ......................................................... 361
72a Ochrana osob vystupujících v řízení o přestupku ....................................... 365
72b Nepřípustné zastoupení ............................................................................... 367

73-76 HLAVA V POSTUP PŘED ZAHÁJENÍM ŘÍZENÍ............................... 370
73 Oznamování přestupku .............................................................................. 370
74 Oznamování přestupku orgánem policie ve zvláštních případech............. 373
75 Součinnost ................................................................................................... 377
76 Odložení věci.............................................................................................. 379

77-92 HLAVA VI POSTUP V ŘÍZENÍ.............................................................. 389
77 Překážky řízení............................................................................................  389
78 Zahájení řízení z moci úřední...................................................................... 392
79 Zahájení řízení se souhlasem osoby přímo postižené spácháním 

přestupku ..................................................................................... 396
§ 80 Ústní jednání .............................................................................................. 400
§81 Řízení navazující na kontrolu .................................................................... 406
§ 82 Dokazování ................................................................................................. 407
§83 Záruka za splnění povinnosti...................................................................... 413
§ 84 Zrušení, zánik a přeměna právnické osoby ................................................ 416
§ 85 Přerušení řízení .......................................................................................... 420
§ 86 Zastavení řízení .......................................................................................... 424
§ 87 Narovnání..................................................................................................... 429
§88 Společné řízení............................................................................................. 433
§ 89 Řízení o náhradě škody a o vydání bezdůvodného obohacení................... 441

VII



Obsah
C

C
 C

 CD

§95
§95

§97
§98

§ 99-102

C
 C

 C
 CJ

Příkaz 450
Ukládání pokuty příkazem na místě........................................................... 454
Příkaz na místě a příkazový blok............................................................... 460

HLAVA VII ROZHODNUTÍ O PŘESTUPKU .................................... 465
Výroková část rozhodnutí o přestupku ..................................................... 465
Lhůta pro vydání rozhodnutí ..................................................................... 478

HLAVA Vlil NÁKLADY ŘÍZENÍ......................................................... 482
Náhrada nákladů řízení ............................................................................. 482

§ HLAVA IX ŘÍZENÍ O ODVOLÁNÍ....................................................... 488
Osoby oprávněné podat odvolání......................   488
Odvolání a postup správního orgánu prvního stupně................................ 491
Řízení u odvolacího správního orgánu....................................................... 495

HLAVA X ZVLÁŠTNÍ POSTUPY PO PRÁVNÍ MOCI
ROZHODNUTÍ O PŘESTUPKU............................................................. 503
Nové rozhodnutí......................................................................................... 503
Přezkumné řízení..........................................   506
Přezkum příkazu na místě ......................................................................... 513
Přechod úhrady pokuty na právního nástupce........................................... 515

§ 103114 ČÁST ČTVRTÁ SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ
USTANOVENÍ ......................................................................................... 519

§103 Výkon působnosti ...................................................................................... 519
§ 104 Amnestie .................................................................................................... 525
§105 Přenos příslušnosti na základě veřejnoprávní smlouvy............................. 529
§106 Evidence přestupků .................................................................................... 531
§ 107 Postup při zápisu do evidence přestupků................................................... 534
§108 Námitkové řízení ........................................................................................ 536
§109 Využívání údajů z informačních systémů veřejné správy ......................... 538
§110 Přehled přestupků........................................................................................ 539
§111 Požada vky na oprávněnou úřední osobu................................................... 542
§112 Přechodná ustanovení ................................................................................ 548
§113 Zrušovací ustanovení.................................................................................. 561
§ 114 Účinnost...................................................................................................... 568

Vybraná ustanovení novel: ČI. II zákona č. 417/2021 Sb., Přechodná ustanovení .. . 571

Slovo o autorech ......................................................................................................... 572
Věcný rejstřík................................................................................................................ 574

VIII


